
Anexant.2
la Documentalia standard m.69

dinT mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind : Achizilionarea unui tractor (cu perie rotativd,lama buldozer,masina de udat pebaza
remorcii,remorcd tractor,lama comunald,cupd obignuitd,incdrcdtor frontal,cositoare cu discuri)
necesare pentru deszdpezire, intrelinerea pdrlii carosabile gi acostamentelor drumurilor locale,
intre{inerea spaliilor verzi in com. Drisliceni, raionul Criuleni

(se indicd obiectul achiziliei)
prin procedura de achizifie : Licitatie publici

(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritlfii contractante (Da):

Link;,gl..c-{$e' iHiiiii Up,a4ii i pU$iiceiii$U$iiU$'}iilttpl primaria@drasliceni.md

1. Denumirea autorititii contractante: Primiria Drisliceni

2. IDNO: 1007601010242

3. Adresa: :r. Criuleni, s. Drdsliceni

4. Numirul de telefon I fax; 069049556 | 02487 3236

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiald a autoriti{ii contractante:ursu-contabil@mail.ru/
primaria@drasliceni.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la documentatia
de atribuire: documenta(iu de utribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizi{ia implicl o alti
form[ de achizifie comuni): APL de nivelul I

8. Cumplrltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitl{ile, si
ura oe acnrz rrvrnd lrvrarea urmatoare r nu

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea bunurilor
Unitatea

de
mIsur I

Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplinl solicitatS,

Standarde de
referin(i

Valoarea estimatd
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

MDL

16700000
.)

Tractor bucdtd I

Conform caietului de
sarciniPerie rotativi comunald

2m.cu colector
bucdt[ I

Lama bulldozer plu
tractor in set

DUCala I

Masina de udat pebaza
remorcii ASV-4

bucdtd I

Remorcd tractor 5t Bark bucEtd

Lama comunald T-218
Hydrament

bucdtd

Cupd obignuit6
2,2m(070m.cub)META bucdtd



LFACH

incdrcdtor frontal Basic-
1600 Hidramet p-u
tractor

bucdtd

Cositoare cu discuri
Zo IT l l  25m bucdtd I

Total
I  097600,00

9. In cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candidafilor gi, daci este
cazul, numirul maxim al acestora. Nu eq(e cazul

10. in cazulin care contractul este impirfit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit
(indicati se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicita{i:

- Cu o garan{ie de24luni- tractor; 12luni- perie rotativd,,lama buldozer,masina de udatpebaza
remorcii,remorcd tractor,lama comunald,cupd obi;nuitS,incdrcdtor frontal,cositoare cu discuri.

- Livrarea, asamblarea, ridicarea, incdrcarea gi descdrcarea bunului - tractorului gi a
echipamentului sunt cheltuielile operatorului economic cdgtigdtor la care se cere de a fi
transporlate la Primdria satului Drdsliceni, r-l Criuleni, cerinfa va fi stipulatd in contract.

- Termenul de livrare a bunurilor -30 de zile dupa semnarea gi inregistrarea contractului.

--Oferta pentru bunurile prezentate la livrare a utilajului sau tehnicii vor fi insolite cu instructiuni
de intretinere gi folosire a utilajului in limba romAnd sau rus6,

- Licitatie electronicd, numdrul de runde - 3, durata rundelor este stabilitd de sistem, pasul minim-
1% din suma total[ a lotului, fdrd TVA.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz): Nu este.caZul

( ind ical i  da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupi caz): Nu este caiui

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora ;i a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazlinforma{iile solicitate (DUAE,
documentatie

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indepliniri i
criteriului/cerin{ei :

Nivelu l  min im/
Obligativitatea

I DUAE Original. Confi rmate prin
semndturd electronica

Obligatoriu

2 Oferta care include :

Specificalia tehnicd

Specificalia de pre!

Original. Confi rmate prin
semndturd electronica

Anexa 22,23 din ordinul MF nr.
115 din 15.09.2021

Obligatoriu

3 . Cerere de parlicipare
Anexa nr. 7 laDocumenta{ia
standard, confirmatd prin
semndturd electronicd

Obligatoriu

+. Declaratie privind valabilitatea
ofertei

Anexa nr. B laDocumentalia
standard. confirmatd prin Obligatoriu



semndturd electronic6

5 . Garanlia pentru ofertd Anexa nr. 9 laDocumenta{ia
standart, confirmatd prin
semndturd electronicd sau transfer
direct la contul de gestiune al
autoritdlii contractante : Primdria
Drasliceni
Cod fiscal - 1007601010242
TREZMD2X
IBAN -

MD 1 TTRPCECs 1 84 1 OAO 1 548AA

Obligatoriu

6 . Prezentarea de dovezi privind
conformitatea produselor, identifi catd
prin referire la specifica{ii sau
standarde relevante

Certificat de conformitate sau
declaralie de conformitate
eliberat/eliberatd de un organizm de
ceritificare acreditat

Obligatoriu

7 .

Dovada inregistrdrii persoanei
iuridice

Documente edificatoare cum ar
fi certificate constatatoare
eliberate de autoritatea
competenti, in original sau coPie
legal,lrzatd din care si rezulte
adresa actuall qi obiectul de
activitate al societi{ii.

.Certificat/decizie de
inregistrare a intreprinderii sau
extras

Obligatoriu

8 .

Dovada capacitdlii economice qi/sau
financiard

Ofertantul urmeazd sd
dispund de un nivel minim de
capacitate eco nomic d Ei/sau
financiard qi sd prezinte
informa{i i/documente privind
cap acitatea e conomicd E i/sau
financiard pentru a se califica
conform cerinfelor de indeplinire a
contractului (Raport financiar
nentru anil2022\

Obligatoriu

9 .

Neimplicarea in situaliile descrise in
art. 19 al Legii privind achiziliile
publice nr. 131 din 03.07.2015

La depunerea ofertei prin
declararea pe proprie rdspundere
(DUAE) cd nu se afl6 in niciuna
din situaliile de excludere
menlionate la art.I9.

in cazul in care autoritatea
contractantd nu are posibilitatea de
a obline cerlificatele sau
informaliile corespunzdtoare in
mod direct, prin accesarea unei
baze de date na{ionale, operatorii
economici, la solicitare, sint
obligaJi sd prezinte documente
justificative sau alte probe in
sprijinul informa{iilor declarate in
DUAE.

Obligatoriu

10. Certificate ce determind bunul
(Echipamentul si inventarul)

Copie- confirmatd prin semndturd
electronicd de cbtre operatorul

Obligatoriu



Obligatoriu

Original. Semnat electronic de

cdtri operatorul economic'ridicarea, incarcarea qt ndtcarea

bunului sint cheltuielile operatorului

economic cigti
ObligatoriuW"r""w; la 

"f"rt^ 
oPeratorului

p"-te.te.nipa*entulqi inventarul

Obligatoriuo-=----riginat Semnat electronic de

cltre oPeratorul economtc'

Not6:
Pe perioada termenului de garanlte

chejtuielile de transport, piesele de

schimb, inldturarea defectelor' vor

fi supofiate de c6tre Vinzdtor' In

"u" 
i" carev adefecliuni tehnice' in

perioada de garan{ie a bunului'

vdnzdtorul s- oblg[, in termen de

24 ore, sd inldture defecliunile

tehnice, asigurdnd buna

Declaralie Privind termenul de

earan{ie a bunului:24 luni- tractor;

tZ t*i- Perie rotativd,lama

buldozer,masina de udat Pe baza

remorcii,remorcI tractor,lama

comunald,cup6 obiqnuitd,incdrcdtor

frontal,cositoare cu discuri '

L7. Garanfia pentru ofertd, dup[ caz 10976'00 lei' cuantumul l'/o'

18. rermenul de garan{ie a bunului: 24 ,Iuni-tracto1,,lTl-:.::::,1:iiil]l;t"1l1h:t*TJ;TtffiX3 3:
tril:T"T",ffi:Xli::"ililJ#: ,:;,i^^^comunar6,cupa obiqnuitd,incdrcdtor rrontat,cositoare cu

discuri .

19. Garan{ia de buni execu{ie a contractului' dup[ caz cuantumul 5 o/o'

20.Motivulrecurgerii laproceduraaccelerat[(incazull icitalieideschise,restrf,nseqia
procedurii rr.gotiutt;, aupl ca' lnuib'apiibn

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac6 este cazul specifica{i dac[ se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic it utrti'i1ie sau licitaJia electronic[): nu:se'aptitl

22. condi{ii speciare de care depinde indeplinirea contracturui (indicafi dup[ caz): hu,i'o'apiiex

23. Ofertele se prezint[ in valutn hn'Sel;biiid

24, Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contracturui: pielut cei mai scnzut

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic' precum qi

derile lor:

Denumirea factorului de evaluare

$#igr, #ai:s'trtirt

Ponderea%

Nr .
d l o

26. Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:

_ conform srA RSAP /pfrnl ta: 1intorm41ia,o]gesili'in slARsar /

- pe: ltnfoimagia o g[si{i in SIA RSAP/

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

ofertetesaucereriledeparticipurevorJiilepuseelectronicprinintermecliulslARSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile

29. Loculdeschiderii ofertelor: Primdria Drasliceni

Ofertele tntfrrziste vor fi respinse'



30. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschidereu ofertelor, cu
excep(ia cazului chnd ofertele uufost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romffnI

32. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplicl -

33. Denumirea ;i adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Na(ionald pentru Solu(ionareu Contesta(iilor
Adress: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare si Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
T eUF ax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 1, c o ntes tutii@pns c.md

34.Data (datele) ;i referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (dacI este
cazul): nu se aplicd

35. in cazalachizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:,,.nu
3e.ap!i.c[

36.Data pubficgii.anun{ului de intenfie sau, dupi caz,precizarea c[ nu a fost publicat un astfel
de anunf: nu se aplicl

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:

in cadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utiliza/acceptaz

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceotd-
facturarea electronicd Se acceotd
pl5!ile electronice Se accept i

J  / .

38.

Contractul intr[ sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comerfului (numai in cazgl anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): nu se ;$lidH

40. Alte informa{ii relevante:

Conducitorul grupului de I


